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Hyvät seminaarin osanottajat, 

 

Sadonkorjuu merkitsi alkujaan sadon talteenottoa syksyllä. Vaikka nyt elämme 

helmikuuta, olemme tänään tekemässä nykyhallituksen tasa-arvon sadonkorjuuta. 

KTarkastelemme työmme tuloksia ja valmistaudumme samalla tulevaan. Mitä on 

tehty hyvin? Mitä voisi tehdä paremmin? Ja mitä jää tehtäväksi tulevina vuosina?  

 

Hallitus käsitteli tasa-arvo-ohjelman loppuraportin tammikuussa. Tasa-arvo-

ohjelmaan hallitus on koonnut kauden keskeiset tasa-arvotavoitteet ja -toimet. Oh-

jelma on toteutunut pääosin hyvin. Sitkeissä tasa-arvo-ongelmissa tavoitteita ei 

ole vielä kokonaan saavutettu. Näitä ovat esimerkiksi työelämän tasa-

arvokysymykset, kuten palkkaerot. Tarvitsemme myös jatkossa hallituksen tasa-

arvo-ohjelmaa. Näin poikkihallinnollista yhteistyötä sukupuolten tasa-arvon edis-

tämiseksi ja syrjinnän poistamiseksi voidaan jatkaa ja vahvistaa.  

 

Sukupuolten tasa-arvon edistämisessä saavutetaan harvoin pikavoittoja. Usein 

tasa-arvotyön hedelmät näkyvät vuosien, joskus vasta vuosikymmenten jälkeen. 

Yksi esimerkki tästä ovat hallituksen jo kymmenen vuoden ajan asettamat tavoit-

teet sukupuolten tasapuoliselle edustukselle valtio-omisteisten yhtiöiden hallituk-

sissa. Viime vuonna 45 prosenttia valtion nimeämistä hallitusjäsenistä oli naisia.  

 

Hallitus asetti tammikuussa tavoitteet, jotka koskevat sukupuolten tasapuolista 

edustusta laajemmin pörssiyhtiöissä. Suurten ja keskisuurten pörssiyhtiöiden halli-

tuksissa tulee olla naisia ja miehiä  vähintään 40 % vuoden 2020 alkuun mennes-

sä. Lähtökohtana on, että tämä tavoite saavutetaan elinkeinoelämän omin toimin. 
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Hallitus seuraa aktiivisesti tavoitteen toteutumista ja arvioi tältä pohjalta tulevina 

vuosina lainsäädäntötarvetta. 

 

Hyvät kuulijat, 

 

Sukupuolten tasa-arvo ei ole vain numeroita tilastoissa. Tasa-arvon puutteet nä-

kyvät naisten ja miesten arkielämässä muun muassa sukupuoleen perustuvana 

syrjintänä tai urakehityksen esteinä. Meidän on huomattava, miten tasa-arvo-

ongelmat muuttuvat ja että uusia ongelmia nousee esiin. Viime vuosina sukupuol-

ten tasa-arvon edistäminen on tullut osaksi kotouttamispolitiikkaa. Tämä on tar-

koittanut muun muassa huomion kiinnittämistä maahanmuuttajanaisten ja -

miesten työllistymiseen ja erityisesti haavoittuvassa asemassa oleviin naisiin koh-

distuvan väkivallan ehkäisyyn.  

 

Tällä hallituskaudella mieskysymyksiä tasa-arvopolitiikassa on tarkasteltu erilli-

sessä työryhmässä. Esiin on nostettu miesten kohtaamia haasteita.  Teemat ulot-

tuvat isyyden tukemisesta perinteisten sukupuolikäsitysten purkamiseen kouluissa 

ja miesten syrjäytymisen ehkäisystä heidän asemansa parantamiseen sosiaali- ja 

terveyspalveluiden käyttäjinä. Miesten moninaisuuden ymmärtäminen on keskei-

nen osa näiden ongelmien purkamista. Miesten kohtaamiin tasa-arvo-ongelmiin 

vaikuttaa esimerkiksi hänen sosiaaliekonominen asemansa tai kuuluminen seksu-

aali- tai sukupuolivähemmistöön. Tasa-arvopolitiikan onkin uudistuttava näke-

mään entistä paremmin niin naisten kuin miestenkin moninaisuus.  

 

Merkittävä askel sukupuolen moninaisuuden tunnustamisessa on otettu tämän 

vuoden alussa, tasa-arvolain uudistuksen astuttua voimaan. Nyt tasa-arvolaki si-

sältää sukupuoli-identiteettiin ja sukupuolen ilmaisuun perustuvan syrjinnän kiellon 

ja niihin liittyvät oikeussuojakeinot. Viranomaisille, työnantajille ja koulutuksen jär-

jestäjille asetetaan myös velvollisuus ennaltaehkäistä tällaista syrjintää.  
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Tasa-arvolain uudistamisella tavoitellaan myös edellä mainittujen sitkeiden tasa-

arvo-ongelmien poistamista. Sukupuolten välisiä palkkaeroja pyritään kaventa-

maan täsmentämällä työpaikan tasa-arvosuunnitelmaan sisältyvää palkkakartoi-

tusta. Lainmuutosten lisäksi tarvitaan myös työmarkkinajärjestöjen entistä vah-

vempaa sitoutumista samapalkkaisuuden edistämiseen. Vaikka palkkaerot ovat 

kaventuneet, vauhti on liian hidas. Kolmikantaista työtä sukupuolten palkkaerojen 

kaventamiseksi on jatkettava. Työssä tarvitaan niin euroja kuin sukupuolten tasa-

arvoa tukevaa sopimuspolitiikkaakin. Mielestäni tavoitteena tulisi olla, että vuo-
teen 2025 mennessä miesten ja naisten välinen palkkaero on korkeintaan 10 
prosenttia. 
  

Sitkeitä tasa-arvo-ongelmia löytyy myös muualta työelämästä. Osa- ja määräai-

kaistyön haittojen vähentäminen ja segregaation purkaminen ovat ajankohtaisia 

kysymyksiä myös tulevalla hallituskaudella. Hallinnonalojen ja toimijoiden välistä 

yhteistyötä on näissä asioissa vahvistettava.  Työelämän rakennemuutos ja uudet 

työn tekemisen muodot eivät ole sukupuolineutraaleita ilmiöitä. Julkisen sektorin 

rakenteelliset uudistukset kohdistuvat erityisesti naisiin. Tämä näkyy varsinkin 

kunnissa, joiden työntekijöistä 80 % on naisia. Segregaation purkamiseksi tarvi-

taan myös miesten siirtymistä naisvaltaisille aloille ja naisvaltaisiin tehtäviin.  

 

Myös naisiin kohdistuva väkivalta ja lähisuhdeväkivalta ovat sitkeitä tasa-arvo- ja -

ihmisoikeusongelmia. EU:n perusoikeusviraston viime vuotisen kyselytutkimuksen 

mukaan naisiin kohdistuva väkivalta on vakava ongelma Suomessa. Tämä on 

meille häpeätahra. Suomi on yksi niistä kolmesta maasta, joissa nykyisen tai enti-

sen kumppanin tekemää fyysistä ja/tai seksuaalista väkivaltaa kokeneiden naisten 

osuus on korkein ja selkeästi EU:n keskiarvon yläpuolella. Emme voi sivuuttaa 

näitä tutkimustuloksia. Sen sijaan meidän on toimittava entistä pontevammin tä-

män ongelman kitkemiseksi. Merkittävä askel on ollut turvakotien rahoituksen siir-

täminen valtiolle tämän vuoden alusta. Tämä ei kuitenkaan riitä. Pitkäjänteisen 

työn väkivallan torjunnan eri alueilla on jatkuttava, jotta väkivaltaa voidaan vähen-
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tää ja väkivallan uhrit saavat tarvitsemiaan palveluja. Väkivallan kustannukset 

ovat merkittävät: vuonna 2002 lähisuhde- ja perheväkivallasta aiheutuviksi kus-

tannuksiksi arvioitiin Suomessa noin 90 miljoonaa euroa. Väkivallan ehkäisyyn ja 

palveluihin satsaamalla voidaan merkittävästi säästää näissä kustannuksissa. 

Eduskunta käsittelee parhaillaan hallituksen esitystä ns. Istanbulin sopimuksen 

ratifioimiseksi. Tämä Euroopan neuvoston yleissopimus naisiin kohdistuvan väki-

vallan ja perheväkivallan ehkäisemisestä ja torjumisesta on tärkeä tuki kansallisel-

le väkivallan vähentämistyölle. Sen toimeenpano edellyttää yhteistyötä ja myös 

taloudellisia resursseja. Tärkeää on myös tehdä työtä jatkuvasti asenteissa. Var-

sinkin meillä päättäjillä on suuri vastuu ja velvollisuus puhua ja toimia näissä vai-

keissa kysymyksissä. Väkivallasta ei saa vaieta.  

  

Hyvän osanottajat, 

 

Sukupuolten tasa-arvo on nähty toisinaan yksittäisenä, laajoista rakenteellisista 

ongelmista erillisenä kysymyksenä. Tasa-arvo on kuitenkin suurten yhteiskunnal-

listen muutosten ja rakenteellisten uudistusten keskiössä. Kuten edellä totesin, 

julkisen sektorin uudistaminen kohdistuu eri tavalla naisiin ja miehiin. Samoin kun-

tarakenteemme uudistamisella voi olla merkittäviä vaikutuksia sukupuolten tasa-

arvoon niin päätöksenteon, kunnallisten palveluiden kuin kuntien työntekijöiden 

näkökulmasta. Sukupuoli- ja tasa-arvonäkökulma onkin tärkeä sisällyttää kaikkiin 

rakenteellisiin uudistuksiin. On arvioitava, minkälaisia vaikutuksia uudistuksilla on 

naisten ja miesten asemaan. Tämä koskee myös eläkeratkaisuja, talouspoliittista 

päätöksentekoa ja elvytystoimia. Lisäksi tasa-arvopolitiikan tulee perustua ajan-

kohtaiseen, tutkittuun tietoon eikä mielikuviin. Tasa-arvopolitiikan tietopohjan vah-

vistaminen onkin tulevien vuosien tärkeitä tehtäviä. 

 

Samalla meillä tulee olla selkeä visio siitä, mitä tasa-arvopolitiikassa tavoittelem-

me. Mitkä ovat sukupuolten tasa-arvoa koskevat tavoitteemme? Poikkeavatko 

puolueiden tavoitteet toisistaan? Millainen on se tasa-arvoinen Suomi, jossa halu-
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amme elää? Tämä seminaari on osa tätä keskustelua ja antaa aineksia tulevan 

hallituskauden tavoitteiden määrittelemiseksi. Kohta kuulemme, mitkä ovat eri 

puolueiden painopisteet sukupuolten tasa-arvon edistämisessä tulevina vuosina. 

 

Hyvät kuulijat, 

 

Meidän on syytä olla ylpeitä monista saavutuksistamme sukupuolten tasa-arvon 

saralla: naisten vahvasta poliittisesta osallistumisesta, naisten ja miesten yhtäläi-

sestä osallistumisesta työelämään, monista työn ja yksityiselämän yhteensovitta-

mista helpottavista järjestelyistä. Suomi ei ole kuitenkaan tasa-arvon lintukoto. 

Meidän on kyettävä rehellisesti tarkastelemaan sekä sitkeitä että uusia tasa-arvo-

ongelmia. On nähtävä sukupuolten tasa-arvon ja ihmisoikeuksien maailmanlaajui-

set uhat, jotka vaikuttavat myös Suomeen.  

 

Erityisesti meidän on oltava avoimia muissa maissa, EU:ssa ja kansainvälisissä 

järjestöissä kehitetyille tasa-arvon edistämisen keinoille. Tässä seminaarissa 

saamme kuulla, miten EU:ssa sukupuolten tasa-arvoa viedään eteenpäin tulevina 

vuosina ja mitkä ovat EU:n tasa-arvopolitiikan painopistealueet. Olemme viime 

aikoina kuulleet huolestuttavia uutisia taloudellisen taantuman vaikutuksista kan-

salaisten toimeentuloon EU-maissa. Erot naisten ja miesten työllisyysasteissa 

ovat viime vuosina hieman kaventuneet. Kaventuminen on kuitenkin johtunut eri-

tyisesti miesten työllisyyden heikentymisestä. Naisten työllisyysaste on edelleen-

kin miesten työllisyysastetta selvästi alempi, ja varsinkin iäkkäämpien naisten 

köyhyysriski on suuri. Tasa-arvo ei kuitenkaan edisty sillä, että nämä erot kaven-

tuvat miesten taloudellisen aseman heikentymisen kautta. 

 

Seminaarimme päättää puheenvuoro Ruotsista. Siellä sukupuolten tasa-arvo oli 

tärkeä vaaliteema niin europarlamenttivaaleissa kuin valtiopäivävaaleissakin. 

Ruotsin hallitus kutsuu itseään feministiseksi. Sukupuolten tasa-arvo on Ruotsissa 

yhdistynyt keskusteluun eriarvoisuudesta yleensä.Vahvana juonteena on ollut su-
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kupuolten tasa-arvon, feminismin ja anti-rasistisen toiminnan yhdistyminen. Tä-

nään saamme kuulla, mitkä kysymykset ovat ruotsalaisen tasa-arvokeskustelun 

keskiössä ja minkälaisin toimin tasa-arvoa edistetään. Tärkeän panoksen keskus-

teluun tuovat kommentaattorimme, jotka ovat niin kansalaisyhteiskunnan, tutki-

musmaailman kuin mediankin toimijoita. 

 

Sukupuolten tasa-arvon edistämisessä tarvitaan keskustelua ja yhteistyötä yli ra-

jojen. Olivatpa ne sitten kansallisvaltioiden, puolueiden välisiä tai muita rajoja. Su-

kupuolten tasa-arvon edistämiseksi ja syrjinnän poistamiseksi on toimittava yh-

dessä myös kansainvälisillä foorumeilla, toisiltamme oppien. Tämä päivä on osa 

keskustelua ja toimintaa sukupuolten tasa-arvon puolesta. Toivottavasti meillä 

kaikilla on täältä paljon kotiin vietävää, eri puolille Suomea ja Eurooppaa. Rohke-

aa keskustelua tarvitaan! 

 

Mielenkiintoista seminaaripäivää kaikille! 

 


